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Contract de proiectare și execuție lucrări 

nr. 4640 din 31.08.2023  

 

 

1. Părţile contractante 

 

În temeiul Legii nr 98 /2016 privind achizițiile publice și a H.G. 395/02.06.2016 - Normele 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 

publică/acordului-cadru din legea 98/2016, care se completează cu normele din Codul Civil, s-a 

încheiat prezentul contract de lucrări, 

 

Între 

 ORAS BERESTI, cu sediul în Strada Trandafirilor, nr. 28, Judet: Galati, telefon 0236342329, 

fax 0236342316, cod unic de înregistrare 3346883, cont nr. RO09TREZ24A510103200130X, deschis 

la Trezoreria Targu Bujor, reprezentată prin primar BEJAN MIHAI-LUCIAN,  in calitate de autoritate 

contractanta - achizitor  

si asocierea formata din 

DONAU TERMO S.R.L, cu sediul în Municipiul Călăraşi, Strada Plevna, Nr. 267, Judet 

Călăraşi, telefon 0720499958, număr de înmatriculare J51/90/2010, cod unic de înregistrare 

RO26594209, cont nr. RO52BTRL01201202353677XX, deschis la Trezoreria Calarasi, reprezentată 

prin Ianole Ion, avand functia de Administrator în calitate de executant,  

JOYZABLE S.R.L., cu sediul în Strada: Jupiter, Nr. 10, Judet: Constanta, Localitate: Constanta, 

Cod postal: 900698, telefon: +40 747231733, număr de ordine la Registrul Comertului 

J13/2293/09.09.2020, cod unic de înregistrare RO 43028528, cont trezorerie 

RO95TREZ2315069XXX034323, deschis la Trezoreria Constanta, reprezentată prin Vladimir-

Constantin Crişan, avand functia de Administrator în calitate de executant 

în temeiul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice şi a Raportului procedurii nr. 4603/ 

29.08.2023 privind atribuirea serviciilor de proiectare și a lucrărilor de execuție, s-a încheiat prezentul 

contract cu respectarea următoarelor clauze: 

 

 

2. Definiţii  

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 

a. contract – reprezintă prezentul contract şi toate Anexele sale; 

b. achizitor şi executant - părţile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul contract; 

c. preţul contractului - preţul plătit executantului de către achizitor, în baza contractului pentru 

îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor executantului, asumate prin contract; 

d. amplasamentul lucrării - locul unde  executantul execută lucrarea; 

e. forta majoră -  un eveniment mai presus de controlul părţilor, care nu se datorează greşelii sau 

vinei acestora, care nu putea fi prevazut la momentul încheierii contractului şi care face imposibilă 

executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, 

revoluţii, incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe naturale, restricţii apărute ca urmare a unei 

carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunciativă. Nu este considerat forţă majoră un 

eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de 

costisitoare executarea obligaţiilor uneia din părţi. 

f. zi - zi calendaristică; an - 365 zile. 
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g. penalitate contractuala - despăgubire stabilită în contract ca fiind plătibilă de către una din părțile 

contractante către cealaltă parte în caz de neindeplinire culpabilă a obligațiilor din contract. 

h. ordin administrativ - orice instructiune sau ordin emis de către achizitor pentru executant. 

i. termene limita - perioade din contract care vor începe să curgă din ziua următoare emiterii actului 

sau producerii evenimentului care reprezintă momentul de început al perioadelor respective. În cazul în 

care ultima zi a termenului se împlinește intr-o zi nelucrătoare termenul va expira la sfîrșitul 

următoarei zile lucrătoare. 

j. garantia acordata lucrarilor - perioada de timp cuprinsă între data recepției la terminarea 

lucrărilor și data recepției finale 

k. graficul general de executie - înseamnă evaluare fizică și valorică în timp a lucrărilor de proiectare 

și execuție contractate, exprimate în lei cu respectarea fluxurilor tehnologice de execuție și încadrarea 

în termenele de execuție contractuale, întocmit de executant cu ocazia depunerii ofertei. Fără a se 

depăși termenele de execuție contractuale asumate, graficul de execuție se poate actualiza cu aprobarea 

achizitorului, în condițiile contractului 

l. perioada de notificare a defecțiunilor - înseamnă perioada de timp cuprinsă între momentul 

identificării defecțiunii și momentul transmiterii către executant a notificării privind defecțiunile 

apărute la lucrări în intervalul de timp cuprins între data recepției la terminarea lucrărilor și recepția 

finală, la expirarea perioadei de garanție acordată lucrarilor. 

m. documentație tehnico-economică de execuție - ansamblu de piese scrise și desenate, cuprinzând 

devizul general al lucrărilor și devizul pe obiecte si categorii de lucrări, Proiectul tehnic cu detaliile de 

execuție, Caietul de sarcini și documentele de obținere a avizelor și a autorizației de construire, a 

instrucțiunilor de întreținere și exploatare, precum și a Cărții tehnice a construcției. 

3. Interpretare 

3.1 În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor include 

forma de plural şi vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context. 

3.2 Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică 

în mod diferit. 

 

Clauze obligatorii 

 

4.  Obiectul principal al contractului 

4.1 - În baza prezentului contract executantul se obligă 

4.1.1 - Să presteze servicii de proiectare si asistenta tehnica din partea proiectantului pe toată durata 

contractului de execuție lucrări pentru obiectivul de investiție “ CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI LA IMOBILUL LICEUL 

TEHNOLOGIC “PAUL BUJOR”, BERESTI” 

4.1.2 - Sa execute și să finalizeze lucrările pentru obiectivul de investiții “CRESTEREA EFICIENTEI 

ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A ENERGIEI LA IMOBILUL LICEUL 

TEHNOLOGIC “PAUL BUJOR”, BERESTI”, precum și să remedieze orice defecte ori vicii ascunse 

ale lucrării pentru acest obiectiv de investiții. 

4.2. Executantul va presta serviciile prevăzute la clauza 4.1.1 si va execută lucrările prevăzute la clauza 

4.1.2  în conformitate cu prevederile legale și clauzele prezentului contract. 

4.3 - achizitorul se obligă să plătească executantului prețul convenit în prezentul contract pentru 

serviciile și lucrările prevăzute la clauza 4.1.1 

5.  Preţul contractului 

5.1 - Prețul total convenit pentru îndeplinirea contractului, respectiv prețul serviciilor prestate și a 

lucrărilor executate conform obiectului contractului, plătibil executantului de către achizitor este de 

2.691.812,82 lei fara TVA. 
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Prețul este compus din: 

5.1.1 - Contravaloarea serviciilor prevăzute la clauza 4.1.1 care sunt în sumă de 326.456,49 lei fara 

TVA din care:  

a) Proiect tehnic de executie - 137.907,55 lei fara TVA; 

b) Documentatii necesare pentru obtinerea acordurilor, avizelor si autorizatiilor aferente 

obiectivului de investitii - 149.399,85 lei fara TVA; 

c) Asistenta tehnica din partea proiectantului pe perioada de executie a lucrarilor -  29.361,82 lei 

fara TVA. 

d) Asistenta tehnica din partea proiectantului pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 

programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in 

Constructii -  9.787,27 lei fara TVA. 

5.1.2 - Contravaloarea lucrărilor prevăzute la clauza 4.1.2 care sunt în sumă de 2.365.356,33 lei fara 

TVA. 

5.2 - Prețul contractului va fi plătit de către achizitor după cum urmează: 

5.2.1 - Pentru serviciile prevăzute la clauza 5.1.1.a) - achizitorul va plati contravaloarea acestora după 

recepționarea fără obiecțiuni a documentației (Proiect tehnic), în termen de 30 de zile de la emiterea 

facutii; 

5.2.2 - Pentru serviciile prevăzute la clauza 5.1.1.b) - achizitorul va plati contravaloarea acestora după 

recepționarea fără obiecțiuni a avizelor si autorizatiilor aferente obiectivului de investitii, în termen de 

30 de zile de la emiterea facutii;. 

5.2.3 - Pentru serviciile prevăzute la clauza 5.1.1.c) si d) - achizitorul va plati contravaloarea acestora 

în mai multe tranșe, în termen de 30 de zile de la emiterea facutii. 

5.2.4 - Pentru lucrările prevăzute la clauza 5.1.2 achizitorul va plati contravaloarea acestora în mai 

multe tranșe, conform graficului de preturi si a graficului de execuție lucrărilor în baza situațiilor 

prezentate (recepționarea fără obiecțiuni), în termen de 30 de zile de la emiterea facutii. 

6. Modificarea contractului 

6.1 - Ajustarea Prețului Contractului se face conform art.3, alin.(4) din OUG nr. 47 din 14 aprilie 2022 

privind ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/ contractelor de 

concesiune/acordurilor-cadru, după urmatoarea formula: 

    ,, Va = Vo * [(1-p-a) * ICCn/ICCdata referinta + (p+a)]  

                                                      unde: 

-  “Va” reprezinta valoarea ajustata  a solicitarii de plata,  

- “Vo” reprezinta valoarea solicitarii de plata conform preturilor prevazute in oferta care a stat la 

baza incheierii contractului, 

-  “a’’ = 0 

- “p” reprezinta valoarea procentuala a profitului determinata ca raport dintre valoarea profitului 

exprimata valoric si pretul contractului,   

- “ICCn” reprezinta indicele de cost in constructii total aferent lunii solicitarii de plata, 

-  iar “ICCdata referinta” reprezinta indicele de cost in constructii total aferent lunii anterioare 

datei-limita de depunere a ofertei, conform documentelor aferente realizarii achizitiei directe. 

In conformitate cu documentația de atribuire a prezentului contract de lucrari, ICC_data de referință 

reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei-limită de depunere a ofertei. 

Nota:  Avand in vedere ca in modelul de contract nu este inclusa clauza privind Plata in avans, 

coeficientul  “a’’ (reprezinta valoarea procentuala a platii in avans determinata ca raport dintre 

valoarea avansului primit si nerestituit/nejustificat si pretul contractului) este ,,0”. 

7. Modalitati de plata 

7.1 achizitorul are obligația de a efectua plata către executant în termen de 30 de zile de la primirea 

facturii. Facturile vor fi emise după verificarea prealabilă, recepționarea, însușirea și aprobarea de către 

achizitor și dirigintele de șantier a documentațiilor tehnice întocmite, a situațiilor de lucrări prezentate 

de executant, întocmite conform ofertei acceptate la plată și însoțite de documente justificative cum ar 

fi: certificate de calitate/conformitate pentru materialele folosite în execuția de lucrări, procese verbale 
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de lucrări ascunse/ procese verbale de recepție calitativă, proces-verbal faze determinante - conform 

programului de control al calității lucrărilor, certificate de agrement tehnic pentru materiale 

achiziționate din import, buletine de verificare, măsurători pentru cantitățiile solicitate la plată, 

buletine de încercări inclusiv pentru materiale importante, fără a se limita la acestea. 

7.2 - Plata facturii finale se va face după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către 

achizitor. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar, în special din cauza unor eventuale 

litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită conform clauzei 7.1.  

7.3 - Contractul nu va fi considerat terminat până când procesul-verbal de recepție finală nu va fi 

semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului. 

Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale după expirarea perioadei de garanție. 

8. Durata contractului 

8.1 - Durata prezentului contract este de 6 luni,  pentru serviciile de proiectare începând de la data 

semnării contractului și de 6 luni, pentru executarea lucrărilor începând de la data emiterii ordinului de 

începere a lucrărilor și predarea amplasamentului.  

8.2  - Prezentul contract intra in vigoare la data semnării de către părți și își produce efectele până la 

încheierea procesului verbal de recepție finală a lucrărilor contractate, eliberarea garanției bancare de 

bună execuție, expirarea garantiilor tehnice, respectiv stingerea tuturor obligațiilor care potrivit 

prezentului contract. 

9. Executarea contractului  

9.1 - Executantul se obligă să presteze/realizeze toate activitățile contractuale in conformitate cu 

normele legale în vigoare la standardele și/sau performanțele prezentate în caietul de sarcini și 

propunerea tehnică, anexa la contract, precum si sa  

9.2.1 - Executantul se obligă să respecte conținutul caietul de sarcini.  

9.2.2 - În cazul în care după verificarea Documentației tehnice de comisia numită prin nota de serviciu 

de achizitor constată că este necesară efectuarea unor modificări, documentația se returnează o singură 

dată iar executantul le va efectua fără costuri suplimentare, în termen de minim maxim 7 zile de la 

notificarea achizitorului.  

9.2.3 - Comisia prevăzută la clauza 9.2.2 verifică documentație făcută în maxim două zile de la 

primirea și în cazul în care constată că nu au fost efectuate toate modificările solicitate o returneaza 

executantului. Acesta este obligat să remedieze și să plătească penalități de întârziere în condițiile 

clauzei 14.1. 

9.2.4 - Executantul se obligă sa acorde asistență tehnică pe intreaga perioada de execuție a lucrărilor 

proiectate, precum si in orice alta situatie care impune prezența acestuia ca urmare a modificării 

soluțiilor inițiale prevăzute în proiect, determinate de împrejurări care nu au putut fi prevăzute la 

momentul întocmirii documentației, costul acesteia fiind cuprins în contravaloarea serviciilor de 

proiectare.  

9.3 - Executantul se obligă să întocmească documentațiile tehnice necesare obținerii avizelor și 

acordurilor impuse prin certificatul de urbanism.  

9.4 - Documentația se va întocmi și predă în 3 exemplare scrise si unul în format electronic.  

9.5 - Executantul are obligația de a despăgubi achizitorul împotriva oricăror: 

i) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală 

(brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalaţiile sau 

utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciile prestate, şi 

ii) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia situaţiei în care o 

astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor. 

9.6.1 - Executantul va începe lucrările după emiterea ordinului de începere a lucrărilor și primirea 

amplasamentului, va acționa cu promptitudine și fără întârziere și va termina lucrările în termenul 

stabilit pentru durata de execuție  
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9.6.2 - Emiterea ordinului de începere a lucrărilor de execuție este condiționată de îndeplinirea 

cumulativă a următoarelor condiții: 

- Avizarea Proiectului Tehnic de către verificatori de proiecte atestați în condițiile legii; 

- Obținerea de către achizitor a autorizației de construire 

9.7 - Executantul va derula activitățile de proiectare și execuție în conformitate cu graficul general de 

execuție.  

9.8 - Executantul trebuie să notifice achizitorului și autorităților interesate data începerii efective a  

9.9 - Executantul se obliga sa respecte obligaţiile prevăzute în PNRR pentru implementarea 

principiului „Do No Significant Harm” (DNSH). 

- Pentru lucrările propuse vor fi prevăzute sisteme tehnice cu randament ridicat şi un nivel redus al 

emisiilor echivalent CO2; 

- Soluțiile de adaptare să nu afecteze în mod negativ eforturile de adaptare sau nivelul de reziliență 

la riscurile fizice legate de climă a altor persoane, a naturii, a activelor și a altor activități economice și 

să fie în concordanță cu eforturile de adaptare la nivel local. 

- În timpul executiei lucrarilor trebuie să se asigure că cel puțin 70 % (în greutate) din deșeurile 

nepericuloase provenite din activități de construcție și demolări (cu excepția materialelor naturale 

menționate în categoria 17 05 04 din lista europeană a deșeurilor stabilită prin Decizia 2000/532/CE) și 

generate pe șantier vor fi pregătite pentru reutilizare, reciclare și alte operațiuni de valorificare 

materială, inclusiv operațiuni de umplere care utilizează deșeuri pentru a înlocui alte materiale, în 

conformitate cu ierarhia deșeurilor și cu Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și 

demolări. 

- Pentru echipamentele destinate producției de energie din surse regenerabile care pot fi instalate, 

în procesul de selecție a proiectelor se vor stabili specificații tehnice în ceea ce privește durabilitatea și 

potențialul lor de reparare și de reciclare. 

- Va limita generarea de deșeuri în procesele aferente construcțiilor și demolărilor, în conformitate 

cu Protocolul UE de gestionare a deșeurilor din construcții și demolări. Proiectarea clădirilor și 

tehnicile de construcție vor sprijini circularitatea și, în special, vor demonstra, în conformitate cu ISO 

20887 sau cu alte standarde de evaluare a caracteristicilor de dezasamblare sau a adaptabilității 

clădirilor, modul în care sunt proiectate astfel încât să fie mai eficiente din punctul de vedere al 

utilizării resurselor, adaptabile, flexibile și demontabile. 

- Echipamentele ce vor fi utilizate să îndeplinească cerinţe privind eficienţa utilizării materialelor și 

a altor resurse, în concordanţă cu prevederile Directivei 2009/125/CE de instituire a unui cadru pentru 

stabilirea cerințelor în materie de proiectare ecologică aplicabile produselor cu impact energetic. 

- În etapa de construcție, se vor asigura măsuri pentru a reduce zgomotul, praful și emisiile de 

poluanți pe parcursul derulării lucrărilor; 

- Trebuie să asigure măsuri privind calitatea aerului din interior, ce poate fi afectată de numeroși 

alţi factori. 

- Trebuie să asigure faptul că materialele și componentele de construcție utilizate nu vor conține 

azbest și nici substanțe care prezintă motive de îngrijorare deosebită, astfel cum au fost identificate pe 

baza listei substanțelor supuse autorizării prevăzute în anexa XIV la Regulamentul (CE) nr. 

1907/2006;  

- Trebuie să asigure faptul că materialele și componentele de construcție utilizate, care pot intra în 

contact cu ocupanții, emit mai puțin de 0,06 mg de formaldehidă pe metru cub de material sau 

componentă și mai puțin de 0,001 mg de compuși organici volatili cancerigeni din categoriile 1A și 1B 

pe metru cub de material sau componentă, în urma testării în conformitate cu CEN/TS 16516 și ISO 

16000-3 sau cu alte condiții de testare standardizate și metode de determinare comparabile. 

- Deoarece atât fabricarea, cât și transportul materialelor generează emisii de gaze cu efect de seră, 

se recomandă folosirea materialelor disponibile cât mai aproape de locul construcției și a celor al căror 

proces de producție este cât se poate de prietenos cu mediul. Trebuie avută în vedere utilizarea 
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produselor de construcții non-toxice, reciclabile și biodegradabile, fabricate la nivelul industriei locale, 

din materii prime produse în zonă, folosind tehnici care nu afectează mediul. 

 

10. Documentele contractului 

10.1 - Documentele contractului sunt: 

a) Propunerea tehnica; 

b) Propunerea financiară; 

c) Caietul de sarcini al achiziției; 

d) graficul general de execuție a contractului;  

e) graficul de plăți;  

f) contractele încheiate cu subcontractantii (dacă este cazul);  

g) contractele de asociere;  

h) instrumentul de Garantare pentru constituirea garanției de bună execuție;  

10.2 - În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii contractului, se constată faptul că anumite elemente ale 

propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, 

prevalează prevederile caietului de sarcini. 

 

11. Obligațiile executantului 

11.1 - Obligațiile executantului privind proiectarea: 

11.1.1 - Executantul are obligația de a realiza proiectarea tuturor lucrărilor ce fac obiectul prezentului 

contract cu proiectanți calificați, ingineri sau alți profesioniști. 

11.1.2  - Executantul garantează că el, proiectanții și subproiectanții săi au experiența și capacitatea 

necesară pentru proiectare. 

11.1.3 - Executantul își asumă răspunderea privind disponibilitatea proiectanților de a participa la 

discuții cu achizitorul și/sau persoana autorizată de acesta, ori de câte ori este necesar, pe parcursul 

derulării contractului și până la data expirării garanției de bună execuție a contractului. 

11.1.4 - Executantul are obligația de a elabora un proiect tehnic coerent și conform cu cerințele din 

specificațiile tehnice și planseleele furnizate de achizitor , potrivit documentației de atribuire care a stat 

la baza încheierii prezentului contract.  

11.1.5 - Executantul are dreptul de a furniza succesiv informații pe părți de proiect cu condiția ca 

fiecare parte înaintată să fie comprită în așa fel încât să poate fi analizată și aprobată de achizitor 

separat ca parte integrantă a întregului proiect de execuție a lucrărilor. 

11.1.6 - Executantul are obligația de a se asigura că toate aspectele privind proiectarea lucrărilor 

respectă cerințele impuse de către achizitor și va fi responsabil pentru proiectarea lucrărilor la un 

standard ce va fi verificat de către persoana agreată de achizitor care acționează în calitate de 

verificator de proiect atestat în condițiile legii. 

11.1.7 - Executantul obligația de a supune proiectul tehnică și detaliile de execuție (inclusiv cele 

laborator pe parcursul execuției ) la verificatorul de proiect atestat în condițiile legii și agreat de 

achizitor 

11.1.8 - Executantul are obligația de a proiecta toate lucrările (provizorii sau permanente) necesare 

îndeplinirii obiectului prezentului contract.  

11.1.9 - Executantul are obligația de a elaborat proiectul în conformitate cu standardele tehnice și 

prevederile legale referitoare la proiectarea lucrărilor de construcție, a celor referitoare la mediul 

înconjurător și a altor lucrări pe care le consideră necesare pentru ducerea la bun sfârșit a contractului. 

11.1.10 - Dacă pe parcursul derulări contractului intervin modificări ale standardelor și/sau legislației 

aplicabile la elaborarea proiectului, executantul va înștiința achizitorul și dacă e cazul va transmite 

propuneri pentru aplicarea/actualizare. 
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11.1. 11 - În situația în care potrivit prevederilor clauzei 11.1.10 achizitorul decide să se impună 

aplicarea noilor reglementări, propunerile pentru aplicare vor face obiectul unui act adițional semnat de 

părțile contractante cu respectarea prevederilor legale în materie și la data încheierii acestuia.  

11.1.12 - Executantul va soluționa neconformitățile și neconcordanțele semnalate de către persoana 

vizată de achizitor, în calitatea sa de verificator al proiectului. 

11.2.1 - Executantul are obligația de a presta serviciile si executa lucrări prevazute de prezentul 

contract în conformitate cu prevederile legale în domeniu, și cu clauzele prezentului contract. 

11.2.2 - Executantul are obligația de a supraveghea lucrările prin persoane calificate conform 

cerințelor legislative în domeniu, de a asigura forta de munca, materiallee, instalatiile, echipamentele și 

toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive, cerute de și pentru contract, în măsura în 

care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din 

contract. 

11. 3 - Executantul are obligația de a prezenta achizitorul lui înainte de începerea execuției lucrării spre 

aprobare, graficul de plăți corespunzător lucrărilor efectiv executate, în ordinea tehnologică de 

execuție. 

11.4.1 - Executantul este pe deplin responsabil pentru conformitatea, stabilitate și siguranța tuturor 

operațiunilor executate pe șantier precum și pentru procedeele de execuție utilizate, cu respectarea 

prevederilor și a reglementărilor legii privind calitatea în construcții și securitatea în muncă. 

11.4.2 - Unic sampler din documentația tehnică va fi păstrat de executat în vederea consultării de către 

Inspectoratul de Stat în Construcții, precum și de către persoane autorizate de achizitor la cererea 

acestora. 

11.4.3 - Executantul va fi răspunzător pentru implementarea proiectului și a caietelor de sarcini pe 

domenii. 

11.4.4 - Executantul are obligația de a pune la dispoziția achizitorului la termenele precizate în anexele 

contractului, caietele de măsurători( atasamentele) și după caz în situațiile convenite, desenele, 

calculele ,verificările calculelor și orice alte documente pe care executantul trebuie să le întocmească 

sau care sunt cerute de achizitor. 

11.5. - Executantul are obligația de a respecta si executa dispozițiile achizitorului în orice problemă, 

menționată sau nu în contract referitoare la lucrare. În cazul în care executantul considera că 

dispozițiile achizitorului sunt nejustificate sau inoportune Acesta are dreptul de a ridica obiecții în scris 

fără ca obiectiile respective să îl absolvă de obligatia de a executa dispozițiile primite, cu excepția 

cazului în care acestea contravin prevederilor legale. 

11.6. - Executantul este responsabil de furnizarea tuturor echipamentelor, instrumentelor, 

dispozitivelor și resurselor umane necesare îndeplinirii responsabilităților respective. 

11.7 - Pe parcursul execuţiei lucrărilor şi a remedierii viciilor ascunse, executantul are obligaţia: 

i) de a lua toate măsurile pentru asigurarea tuturor persoanelor a căror prezenţă pe şantier este 

autorizată şi de a menţine şantierul (atât timp cât acesta este sub controlul său) şi lucrările (atât 

timp cât acestea nu sunt finalizate şi ocupate de către achizitor) în starea de ordine necesară 

evitării oricărui pericol pentru respectivele persoane; 

ii) de a procura şi de a întreţine pe cheltuiala sa toate dispozitivele de iluminare, protecţie, 

îngrădire, alarmă şi pază, când şi unde sunt necesare sau au fost solicitate de către achizitor sau 

de către alte autorităţi competente, în scopul protejării lucrărilor sau al asigurării confortului 

riveranilor;  

iii) de a lua toate măsurile rezonabil necesare pentru a proteja mediul pe şi în afara şantierului şi 

pentru a evita orice pagubă sau neajuns provocate persoanelor, proprietăţilor publice sau altora, 

rezultate din poluare, zgomot sau alţi factori generaţi de metodele sale de lucru. 

11.8 - Executantul este responsabil pentru menţinerea în bună stare a lucrărilor, materialelor, 

echipamentelor şi instalaţiilor care urmează a fi puse în operă de la data primirii ordinului de începere 

a lucrării până la data semnării procesului verbal de recepţie a lucrării.  
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11.9.1 - Pe parcursul execuţiei lucrărilor şi a remedierii viciilor ascunse, executantul are obligaţia, în 

măsura permisă de respectarea prevederilor contractului, de a nu stânjeni inutil sau în mod abuziv: 

 a) confortul riveranilor, sau 

 b) căile de acces. 

11.9.2 - Executantul va despăgubi achizitorul împotriva tuturor reclamaţiilor, acţiunilor în justiţie, 

daunelor-interese, costurilor, taxelor şi cheltuielilor indiferent de natura lor, rezultând din sau în 

legătură cu obligaţia prevăzută la alin.(1), pentru care responsabilitatea revine executantului. 

11.10.1 - Pe parcursul execuţiei lucrării, executantul are obligaţia: 

i) de a evita, pe cât posibil, acumularea de obstacole inutile pe şantier; 

ii) de a depozita sau retrage orice utilaje, echipamente, instalatii, surplus de materiale; 

iii) de a aduna şi îndepărta de pe şantier dărâmăturile, molozul sau lucrările provizorii de orice fel, 

care nu mai sunt necesare. 

11.10.2 - Executantul are dreptul de a reţine pe şantier, până la sfârşitul perioadei de garanţie, numai 

acele materiale, echipamente, instalaţii sau lucrări provizorii, care îi sunt necesare în scopul îndeplinirii 

obligaţiilor sale în perioada de garanţie. 

11.11 - Executantul răspunde, potrivit obligaţiilor care îi revin, pentru viciile ascunse ale construcţiei, 

ivite într-un interval de  1 an  de la recepţia lucrării şi, după împlinirea acestui termen, pe toată durata 

de existenţă a construcţiei, pentru viciile structurii de rezistenţă, urmare a nerespectării proiectelor şi 

detaliilor de execuţie aferente execuţiei lucrării. 

11.12  -  Executantul se obligă de a despăgubi achizitorul împotriva oricăror: 

i) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală 

(brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalaţiile sau 

utilajele folosite pentru sau în legătura cu execuţia lucrărilor sau încorporate în acestea; şi 

ii) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente;  

cu excepţia situaţiei în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea proiectului sau caietului de 

sarcini întocmit de către achizitor. 

12. Obligațiile achizitorului 

12.1 - Achizitorul are obligația de a pune la dispoziție executantului la solicitarea scrisă a acestuia 

documentele necesare executării contractului. 

12.2.1 - Achizitorul are obligația de a reacționa prin comisia numită conform în termen de 10 zile 

documentația tehnică predată de executat. 

12.2.2 - Comisia recepționează documentația pe baza de proces verbal fara obiecțiuni sau, după caz, în 

situația în care constată că este necesară efectuarea unor modificări, documentația se returnează o 

singură dată iar executantul va efectua fără costuri suplimentare în termen de maxim 7 zile de la 

notificarea sa. 

12.2.3 - Documentatia refacuta este analizată de comisie în termen de două zile de la transmitere, și 

după caz se recepționează sau se returnează spre remediere, moment din care se percep executantului 

penalități în condițiile clauzei 13.1. 

12.3 - Achizitorul își asumă obligația obținerii autorizației de construire și de punere la dispoziția 

executantului. 

12.4 - Achizitorul are obligatia de a emite ordin de începere a lucrărilor și de a solicitat executantului 

preluarea amplasamentului lucrării în condițiile prevăzute în contract și în documentele ce il însoțesc.  

12.5 - Achizitorul are obligația de a examina și măsura lucrările care devin ascunse in cel mult 5 zile 

de la notificarea executantului. 

13.  Sancţiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligaţiilor  

13.1.1 - În cazul în care din vina sa exclusivă executantul nu reușește sa îndeplinească la termen 

obligațiile scadente asumate prin contract, atunci achizitorul este îndreptățit de a deduce din 

contravaloarea facturilor, a garanției de bună execuție sau din prețul contractului, după caz, ca 



penalitati contractuale astfel cum acestea sunt definite la clauza 2 litera g, o suma echivalenta cu 0,01 

% din cuantumul obligatiilor neonorate, pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat 

urmatoare termenului de scadenta, pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor. 

13 .1.2 - Achizitoru1 va putea retine penalitatile de intarziere din valoarea facturilor emise de executant 
pentru lucrarile executate. 

13.2 - In cazul in care achizitorul nu onoreaza facturile , in termenul prevazut la clauza 7.1, atunci 

acesta are obligatia de a plati, ca penalitati contractuale, o suma echivalenta cu cu 0,01 % din plata 

neefectuata pentru fiecare zi de intarziere pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor. 

13.3 - Penalitatile datorate conform clauzelor 13 .1.1 si 13 .2 curg de drept incepand cu prima zi de 

intarziere. 

13.4 - Simplul fapt al neexecutarie de catre parti a obligatiilor prevazute in prezentul contract, da 

dreptul partii lezate sa notifice celeilalte parti rezilierea de plin drept a contractului, fara punerea in 
J:ntarziere, fara interventia instantelor judecatore~ti ~i rara nici 0 alta formalitate sau procedura 
extrajudiciara, in conditiile clauzei 1553 alin 2 partea finala din Codul Civil. 

13.5 - Achizitoruli~i rezerva dreptul de a renunta oricand la contract, printr-o notificare scrisa adresata 

executantului, :f'ara nici o compensatie de la deschiderea falimentului impotriva acestuia in conditiile 

legii nr 85/2006 privind procedura insolventei cu modificarile ~i completarile ulterioare, cu conditia ca 

aceasta renuntare sa nu prejudicieze sau sa afecteze dreptul la actiune sau despagubire pentru 

executant. In acest caz executantul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare, pentru partea 

din contract executata, pana la data denuntarii unilaterale a contractului. 

Clauze specifice 

14. Garanjia de bunii execujie a contractului 
14.1 - Executantul se obliga sa constituie garantia de buna executie a contractului in cuantum de 5% 
din valoarea contractului, fara TV A. Garantia se va constitui in conformitate cu art. 40 din 

H.G.nr.395/2016 . 
Garantia de buna executie se poate constitui printr-un instrument de garantare emis in conditiile 

legii de o societate bancara sau de o societate de asigurari sau poate fi constituita prin retineri 
succesive din sumele datorate pentru facturi partiale. In acest caz, contractantul are obligatia de a 

deschide la unit. Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent un cont de disponibil 

distinct la dispozitia autoritatii contractante. Suma initiala care se depune de catre contractant nu 

trebuie sa fie mai mica de 0,5% din valoarea contractului. 

Ofertantul declarat castigator are obligatia de a constitui garantia de buna executie a 

contractului, in termen de 5 zile lucratoare de la data semnarii contractului sau maximum 15 zile de la 

data semnarii contractului la solicitarea justificata a contractantului, sub sanctiunea rezilierii acestuia .. 

14.2 - Achizitorul are dreptul de a emite pretentii asupra garantiei de buna executie, in limita 

prejudiciului creat, daca executantul nu i~i executa, executa cu intarziere sau executa necorespunzator 

obligatiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretentii asupra garantiei de buna 

executie, achizitorul are obligatia de a notifica acest lucru executantului, preciz'and totodata obligatiile 

care nu au fost respectate. 

14.3- Garantia de buna executie se va restitui astfel conf. art. 42 din HG 395/2016. 

15. inceperea ~i execujia lucriirilor 
15.1.1 - Executantul are obligatia de a incepe lucrarile in timpul eel mai scurt posibil de la primirea 
ordinului in acest sens din partea achizitorului. 

15.1.2 - Executantul trebuie sa notifice achizitorului ~i Inspeqiei de Stat in Constructii, Lucrari 
Publice, Urbanism ~i Amenajarea Teritoriului data inceperii efective a lucrarilor. 

15.2.1 - Lucrarile trebuie sa se deruleze conform graficului general de executie ~i sa fie terminate la 
data stabilita. Datele intermediare, prevazute in graficele de executie, se considera date contractuale. 
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15.2.2 - Executantul va prezenta, la cererea achizitorului, după semnarea contractului, graficul de 

execuţie de detaliu, alcătuit în ordinea tehnologică de execuţie. în cazul în care, după opinia 

achizitorului, pe parcurs, desfăşurarea lucrărilor nu concordă cu graficul general de execuţie a 

lucrărilor, la cererea achizitorului, executantul va prezenta un grafic revizuit, în vederea terminării 

lucrărilor la data prevăzută în contract. 

Graficul revizuit nu îl vor scuti pe executant de nici una dintre îndatoririle asumate prin contract. 

(3) În cazul în care executantul întârzie începerea lucrărilor, terminarea pregătirilor sau dacă nu îşi 

îndeplineşte îndatoririle prevăzute la 12.1, alin.(2), achizitorul este îndreptăţit să-i fixeze executantului 

un termen până la care activitatea să intre în normal şi să îl avertizeze că, în cazul neconformării, la 

expirarea termenului stabilit îi va rezilia contractul. 

15.3.1 - Achizitorul are dreptul de a supraveghea desfăşurarea execuţiei lucrărilor şi de a stabili 

conformitatea lor cu specificaţiile din anexele la contract. Părţile contractante au obligaţia de a 

notifica, în scris, una celeilalte, identitatea reprezentanţilor lor atestaţi profesional pentru acest scop, şi 

anume responsabilul tehnic cu execuţia din partea executantului şi dirigintele de şantier sau, dacă este 

cazul, altă persoană fizică sau juridică atestată potrivit legii, din partea achizitorului. 

15.3.2 - Executantul are obligaţia de a asigura accesul reprezentantului achizitorului la locul de muncă, 

în ateliere, depozite şi oriunde îşi desfăşoară activităţile legate de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 

contract, inclusiv pentru verificarea lucrărilor ascunse.  

15.4.1 - Materialele trebuie să fie de calitatea prevăzută în documentaţia de execuţie; verificările şi 

testările materialelor folosite la execuţia lucrărilor precum şi condiţiile de trecere a recepţiei provizorii 

şi a recepţiei finale (calitative) sunt descrise în anexa/anexele la contract.   

15.4.2 - Executantul are obligaţia de a asigura instrumentele, utilajele şi materialele necesare pentru 

verificarea, măsurarea şi testarea lucrărilor. Costul probelor şi încercărilor, inclusiv manopera aferentă 

acestora, revin executantului. 

15.4.3 - Probele neprevăzute şi comandate de achizitor pentru verificarea unor lucrări sau materiale 

puse în operă vor fi suportate de executant dacă se dovedeşte că materialele nu sunt corespunzătoare 

calitativ sau că manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. 

În caz contrar, achizitorul va suporta aceste cheltuieli. 

15.5.1 - Executantul are obligaţia de a nu acoperi lucrările care devin ascunse, fără aprobarea 

achizitorului. 

15.5.2 - Executantul are obligaţia de a notifica achizitorului, ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv 

fundaţiile, sunt finalizate pentru a fi examinate şi măsurate. 

15.5.3 - Executantul are obligaţia de a dezveli orice parte sau părţi de lucrare, la dispoziţia 

achizitorului, şi de a reface această parte sau părţi de lucrare, dacă este cazul. 

15.5.4 - În cazul în care se constată că lucrările sunt de calitate corespunzătoare şi au fost executate 

conform documentaţiei de execuţie, atunci cheltuielile privind dezvelirea şi refacerea vor fi suportate 

de către achizitor, iar în caz contrar, de către executant. 

16. Întârzierea şi sistarea lucrărilor 

16.1 - În cazul în care:  

i) volumul sau natura lucrărilor neprevăzute; sau 

ii) condiţiile climaterice excepţional de nefavorabile; sau 

iii) oricare alt motiv de întârziere care nu se datorează executantului şi nu a survenit prin încălcarea 

contractului de către acesta;  

îndreptăţesc executantul de a solicita prelungirea termenului de execuţie a lucrărilor sau a oricărei părţi 

a acestora, atunci, prin consultare, părţile vor stabili: 

(1) orice prelungire a duratei de execuţie la care executantul are dreptul; 

(2) totalul cheltuielilor suplimentare, care se va adăuga la preţul contractului.     
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16.2 - Fără a prejudicia dreptul executantului conform clauzei 24.1, acesta are dreptul de a sista 

lucrările sau de a diminua ritmul execuţiei dacă achizitorul nu plăteşte în termen de 30 de zile de la 

expirarea termenului prevăzut la clauza 18.2; în acest caz va notifica, în scris, acest fapt achizitorului. 

 

17. Finalizarea lucrărilor 

17.1 - Ansamblul lucrărilor sau, dacă este cazul, oricare parte a lor, trebuie a fi în termenul convenit, 

termen care se calculează de la data începerii lucrărilor. 

17.2.1 - La finalizarea lucrărilor, executantul are obligaţia de a notifica, în scris, achizitorului că sunt 

îndeplinite condiţiile de recepţie solicitând acestuia convocarea comisiei de recepţie. 

17.2.2 - Pe baza situaţiilor de lucrări executate confirmate şi a constatărilor efectuate pe teren, 

achizitorul va aprecia dacă sunt întrunite condiţiile pentru a convoca comisia de recepţie. În cazul în 

care se constată ca sunt lipsuri sau deficienţe, acestea vor fi notificate executantului, stabilindu-se şi 

termenele pentru remediere şi finalizare. După constatarea remedierii tuturor lipsurilor şi deficienţelor, 

la o nouă solicitare a executantului, achizitorul va convoca comisia de recepţie. 

17.3 - Comisia de recepţie are obligaţia de a constata stadiul îndeplinirii contractului prin corelarea 

prevederilor acestuia cu documentaţia de execuţie şi cu reglementările în vigoare. În funcţie de 

constatările făcute, achizitorul are dreptul de a aproba sau de a respinge recepţia. 

17.4 - Recepţia se poate face şi pentru părţi ale lucrării, distincte din punct de vedere fizic şi 

funcţional.  

18. Perioada de garanţie acordată utilajelor/echipamentelor/dotarilor si a lucrarilor  

18.1 - Perioada de garanţie acordată lucrărilor decurge de la data recepţiei la terminarea lucrărilor și 

are o durată de 36 luni. 

18.2.1 - În perioada de garanţie, executantul are obligaţia, în urma dispoziţiei date de achizitor, de a 

executa toate lucrările de modificare, reconstrucţie şi remediere a viciilor şi altor defecte a căror cauză 

este nerespectarea clauzelor contractuale. 

18.2.2 - Executantul are obligaţia de a executa toate activităţile prevăzute la alin.(1), pe cheltuiala 

proprie, în cazul în care ele sunt necesare datorită: 

i) utilizării de materiale, de instalaţii sau a unei manopere neconforme cu prevederile 

contractului; sau 

ii) unui viciu de concepţie, acolo unde executantul este responsabil de proiectarea unei părţi a 

lucrărilor; sau neglijenţei sau neîndeplinirii de catre executant a oricăreia dintre obligaţiile 

explicite sau implicite care îi revin în baza contractului. 

18.2.3 - În cazul în care defecţiunile nu se datorează executantului, lucrările fiind executate de către 

acesta conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat şi plătit ca lucrări 

suplimentare. 

18.3 - în cazul în care executantul nu execută lucrările prevazute la clauza 18.2.2, achizitorul este 

îndreptăţit să angajeze şi să plătească alte persoane care să le execute. Cheltuielile aferente acestor 

lucrări vor fi recuperate de către achizitor de la executant sau reţinute din sumele cuvenite acestuia. 

19. Modalităţi de plată 

19.1 - Achizitorul are obligaţia de a efectua plata către executant în termenul convenit  – 30 zile, de la 

primirea facturii emise în baza situațiilor de lucrări verificate și acceptate în prealabil de achizitor. 

19.2 - Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de 14 zile de la expirarea perioadei convenite, 

atunci executantul are dreptul de a sista executarea lucrărilor sau de a diminua ritmul execuţiei şi de a 

beneficia de reactualizarea sumei de plată la nivelul corespunzător zilei de efectuare a plăţii. Imediat ce 

achizitorul îşi onorează restanţa, executantul va relua executarea lucrărilor în cel mai scurt timp 

posibil. 

19.3 - Achizitorul are dreptul de a acorda avans executantului, dacă acesta solicită, numai contra unei 

scrisori de returnare a avansului şi numai în limita valorică prevăzută de lege.  

19.4.1 - Plăţile parţiale trebuie să fie făcute, la cererea executantului (antreprenorului), la valoarea 

lucrărilor executate conform contractului şi în cel mai scurt timp posibil. Lucrările executate trebuie să 

fie dovedite ca atare printr-o situaţie de lucrări provizorii, întocmită astfel încât să asigure o rapidă şi 

sigură verificare a lor. Din situaţiile de lucrări provizorii achizitorul va putea face scăzăminte pentru 
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servicii făcute executantului şi convenite cu acesta. Alte scăzăminte nu se pot face decât în cazurile în 

care ele sunt prevăzute în contract sau ca urmare a unor prevederi legale. 

19.4.2 - Situaţiile de plată provizorii se confirmă de catrea achizitor. 

19.4.1 - Plăţile parţiale se efectueaza, de regulă, la intervale lunare dar nu influenţează 

responsabilitatea şi garanţia de bună execuţie a executantului; ele nu se consideră, de către achizitor, ca 

recepţie a lucrărilor executate. 

19.5 - Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situaţiei de plată definitive 

de către achizitor. Dacă verificarea se prelungeşte din diferite motive, dar, în special, datorită unor 

eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi platită imediat. 

19.6 - Contractul nu va fi considerat terminat pâna când procesul-verbal de recepţie finală nu va fi 

semnat de comisia de recepţie, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului. 

Recepţia finală va fi efectuată conform prevederilor legale, după expirarea perioadei de garanţie. Plata 

ultimelor sume datorate executantului, pentru lucrările executate, nu va fi condiţionată de eliberarea 

certificatului de recepţie finală. 

20. Incepere, finalizare, intarzieri, incetarea contractului . 

20.1.1 - Executantul are obligatia de a incepe executarea lucrarilor, la ordinul scris al Achizitorului, 

care va cuprinde in mod expres faptul ca lucrarile vor fi executate in cantitatile/valorile si la termenele 

prevazute in graficul de executie. 

20.1.2 - In cazul in care Executantul sufera intarzieri datorate in exclusivitate Achizitorului, partile pot 

stabili de comun acord prelungirea perioadei de executare a lucrarilor. 

20.2.1 - Lucrarile executate in baza contractului  trebuie finalizate in termenul convenit de parti, 

termen care se calculeaza de la data mentionata in ordinul scris emis de Achizitor.  

20.2.2 - In cazul in care: 

- exista orice motive de intarziere,temeinic justificate, ce nu se datoreaza Executantului; sau 

- exista alte circumstante neobisnuite, susceptibile de a surveni altfel decat prin incalcarea 

contractului  de Executant, 

Executantul este indreptatit sa solicite prelungirea perioadei de executare a lucrarilor sau a oricarei 

faze a acestora iar atunci partile vor revizui, de comun acord, perioada de executare a lucrarilor si vor 

semna un act aditional , fara a fi afectate prevederile referitoare la pretul contractului . 

20.3. In afara cazului in care Achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de executie, orice 

intarziere in indeplinirea contractului da dreptul Achizitorului de a solicita penalitati Executantului, in 

cuantum de 0.01 % pe zi din cuantumul obligațiilor neonorate, incepand cu data scadentei pana la 

indeplinirea obligatiilor. 

20.4.  Incetarea contractului  de executie lucrari nu va produce niciun fel de efecte asupra altor drepturi 

sau obligatii ale Achizitorului si Executantului, dobandite in perioada de valabilitate a contractului de 

executie lucrari. 

 20.5. Prezentul contract  inceteaza de plin drept in urmatoarele cazuri: 

a) la expirarea duratei pentru care a fost incheiat; 

b) la indeplinirea obiectului prezentului contract; 

c) la o data anterioara celei pentru care a fost incheiat, prin acordul de vointa al partilor 

contractante; 

d) in caz de forta majora, conform art. 24. 

21. Amendamente  

21.1.1 - Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea 

clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor circumstanţe care lezează 

interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi prevăzute la data încheierii 

contractului. 
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21.1.2 - Executantul are obligaţia de a notifica prompt achizitorului despre toate erorile, omisiunile, 

viciile sau altele asemenea descoperite de el în proiect sau în caietul de sarcini pe durata îndeplinirii 

contractului. 

21.1.3 - Orice alte modificari ale prezentului contract se pot realiza prin act aditional semnat de ambele 

parti cu respectarea conditiilor legii. 

22. Subcontractanţi 

22.1 - Executantul are obligaţia de a încheia contracte cu subcontractanţii desemnaţi, în aceleaşi 

condiţii în care el a semnat contractul cu achizitorul. 

22.2.1 - Executantul are obligaţia de a prezenta la încheierea contractului, toate contractele încheiate cu 

subcontractanţii desemnaţi. 

22.2.2 - Lista subcontractanţilor, cu datele de recunoaştere ale acestora, cât şi contractele încheiate cu 

aceştia se constituie în anexe la contract. 

22.3.1 - Executantul este pe deplin răspunzător faţă de achizitor de modul în care îndeplineşte 

contractul, inclusiv pentru modul de indeplinire a obligatiilor de catre subcontractant. 

22.3.2 - Subcontractantul este pe deplin răspunzător faţă de executant de modul în care îşi îndeplineşte 

partea sa din contract. 

22.3.3 - Executantul are dreptul de a pretinde daune-interese subcontractanţilor dacă aceştia nu îşi 

îndeplinesc partea lor din contract. 

22.4 - Executantul poate schimba oricare subcontractant numai dacă acesta nu şi-a îndeplinit partea sa 

din contract. Schimbarea subcontractantului nu va modifica preţul contractului şi va fi notificată 

achizitorului.  

23. Cesiunea 

23.1 - Executantul are obligaţia de a nu transfera total sau parţial obligaţiile sale asumate prin contract, 

fără să obţină, în prealabil, acordul scris al achizitorului. 

23.2 - Cesiunea nu va exonera executantul de nici o responsabilitate privind garanţia sau orice alte 

obligaţii asumate prin contract.  

24. Forţa majoră 

24.1 - Forţa majora este constatată de o autoritate competentă. 

24.2 - Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul 

contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 

24.3 - îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar fară a 

prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia. 

24.4 - Partea contractantă care invoca forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părti, imediat şi 

în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie în vederea limitării 

consecinţelor. 

24.5 - Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioada mai mare de 6 luni, 

fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, 

fără ca vreuna din părţi să poată pretinde celeilalte daune-interese. 

 

25. Soluţionarea litigiilor 

25.1 - Achizitorul şi executantul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin 

tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu 

îndeplinirea contractului. 

25.2 - Dacă, după 15 zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul şi executantul nu 

reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se 

soluţioneze  de către instanţele judecatoreşti din România.  
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26. Rezilierea Contractului de către Achizitor 

26.1. Înştiinţarea de Remediere  

Dacă Executantul nu reuşeşte să-şi îndeplinească una din obligaţiile prevăzute în Contract, Achizitorul 

poate să solicite Executantului, printr-o înştiinţare, să corecteze eroarea şi să o remedieze într-o 

perioadă de 30 de zile. În caz contrar, achizitorul poate rezilia unilateral contractul în perioada 

menţionată prin notificarea transmisă.  

26.2. Rezilierea Contractului de către Achizitor   

Achizitorul va fi îndreptăţit să rezilieze Contractul dacă Executantul:   

   (a) nu respectă graficul de execuţie a lucrărilor 2 luni consecutive; 

   (b) abandonează Lucrările sau demonstrează în alt fel intenţia de a nu continua îndeplinirea 

obligaţiilor din cadrul Contractului;  

   (c) devine insolvabil, intră în proces de lichidare, primeşte un ordin de punere sub sechestru 

împotriva sa, ajunge la un acord cu creditorii săi, desfăşoară în continuare o afacere sub coordonarea 

unui administrator judiciar, curator sau manager în beneficiul acestor creditori, sau dacă se întâmplă 

orice alt eveniment care (conform prevederilor Legilor în vigoare) are un efect similar cu cel al oricărei 

astfel de situaţii sau evenimente, sau  

   (d) dă sau se oferă să dea (direct sau indirect) unei persoane orice fel de mită, dar, favor, comision 

sau alte lucruri de valoare ca stimulent sau recompensă pentru:  

   (i) a acţiona sau a înceta să acţioneze în legătură cu Contractul, sau  

   (ii) a favoriza sau nu, a defavoriza sau nu oricare persoană care are legătură cu Contractul,  

sau dacă oricare din membrii Personalului Executantului, agenţi sau Subcontractanti dau sau se oferă 

să dea (direct sau indirect), unei persoane, stimulente sau recompense, în modul descris în acest sub-

paragraf. Stimulentele şi recompensele legale oferite Personalului Executantului nu dau dreptul la 

rezilierea Contractului.  

În oricare din aceste evenimente sau circumstanţe, Achizitorul, în termen de 30 zile după transmiterea 

unei înştiinţări către Executant, va putea să rezilieze Contractul şi să evacueze Executantul de pe 

Şantier.  

Opţiunea Achizitorului de a rezilia Contractul nu va prejudicia nici un alt drept al Executantului 

prevăzut în Contract sau alt drept.  

După reziliere Executantul va părăsi Şantierul şi va preda Achizitorului toate Bunurile solicitate, toate 

Documentele Executantului şi orice alte documente de proiectare întocmite de sau pentru acesta. 

Executantul va face toate eforturile pentru a respecta imediat orice instrucţiuni rezonabile incluse în 

înştiinţare: 

(i) pentru cesionarea oricărui contract de subantrepriză, şi  

(ii) pentru a proteja viaţa sau proprietatea sau pentru siguranţa Lucrărilor.  

După reziliere, Achizitorul poate finaliza Lucrările cu alte entităţi. Achizitorul şi aceste entităţi vor 

putea folosi apoi Bunurile, Documentele Executantului sau orice alte documente de proiectare 

întocmite de Executant sau în numele acestuia.   

Achizitorul va transmite o înştiinţare prin care Utilajele Executantului şi Lucrările Provizorii vor fi 

restituite Executantului pe Şantier sau în apropierea Şantierului. Achizitorul va organiza cu 

promptitudine evacuarea acestora, cu riscul şi pe cheltuiala Executantului. Dacă până la data din 

înştiinţare Executantul nu a reuşit să efectueze o plată datorată Achizitorului, aceste articole pot fi 

vândute de către Achizitor pentru recuperarea datoriei.  

27. Limba care guvernează contractul 

27.1 - Limba care guvernează contractul este limba română. 

28. Comunicari 

28.1.1 - Orice comunicare între părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 

transmisă în scris. 



28.1.2 - - - szris trebuie !nregistrat atat in momentul transm1tem caL ;;1 w ULV<u-·-- - ·-

~~ pfu1i se pot face ~i prin telefon, telegrama, fax sau e-mail cu conditia 

r to_: _ _. "":._ J _; contractului 
; :1 interpretat conform legilor din Romania. 

31 .08.2023, prezentul contract in trei exemplare, doua pentru 

Achizitor, 

ORAS BERESTI 

Primar, 

Bejan Mihai-Lucian~......_ 

(~~ 
'·· "'~ 

Birou financiar-contabil , . -~ ·.· 

Radu Traian-M¢ 

Consilier juridic, 

Magureanu Bianca-Carla 

~ 
Compartiment achizitii, 

Vasil~· 

IS 

Prestator, 

DONAU TERMO S.R.L. , lider de asoci ere 

Administrator, 

~· 
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